
BANDO DI GARA 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE I.1) Denominazione, indirizzi e punti di 
contatto Denominazione ufficiale: COMUNE DI MACERATA-Indirizzo postale: P.zza Libertà 3-
Città: MACERATA- CAP 62100 Paese: Italia 

Punti di contatto:All’attenzione di: UFFICIO PROCEDIMENTI CONTRATTUALI-Telefono: 
0733/256349/231  Fax: 0733/256294 Posta elettronica: ufficiogare@comune.macerata.it. 
Indirizzi internet:  Amministrazione aggiudicatrice: http://www.comune.macerata.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso:Servizio Cultura- V.le Trieste ,24- Macerata- 
D.ssa Alessandra Sfrappini (Tel.0733/256390/356) a cui rivolgersi per l’effettuazione del 
sopralluogo obbligatorio. .Il capitolato prestazionale e la documentazione complementare sono 
disponibili presso i punti di contatto sopra indicati.Le offerte vanno inviate ai punti di contatto sopra 
indicati. Autorità locale- Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. L'amministrazione 
aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO II.1) Descrizione II.1.1) Denominazione 
conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice:Servizio di progettazione e 
realizzazione di produzioni e allestimenti multimediali per il Museo della Carrozza di Palazzo 
Bonaccorsi sul tema “In carrozza. Invito al viaggio nel territorio maceratese”. 

 II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione  
Servizi-CPV72222000-7-luogo principale di esecuzione: Comune di Macerata.Codice NUTS ITE33 

II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico- II.1.5)Breve descrizione dell’appalto: 
L’appalto ha per oggetto il servizio di  progettazione e realizzazione di produzioni e allestimenti 
multimediali per il Museo della Carrozza di Palazzo Bonaccorsi sul tema “In carrozza. Invito al 
viaggio nel territorio maceratese” con caratteristiche ed obiettivi indicati nel capitolato 
prestazionale. Importo complessivo, I .V.A. esclusa, €  135.000,00= di cui € 2.000,00= per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso di gara, per dare l’allestimento “chiavi in mano”. 
II.1.7) L’Appalto non rientra nel campo di applicazione AAP 
II.1.8) Divisione in lotti: NO II.1.9) Ammissibilità di varianti: SI  
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO II.2.1) Quantitativo o entità totale: valore 
dell’appalto, I .V.A. esclusa, €  135.000,00= di cui € 2.000,00= per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso di gara..II.2.2) Opzioni: NO 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: Periodo in giorni: 40 naturali e consecutivi per 
progettazione esecutiva e 120 naturali e consecutivi per allestimento . 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICOIII.1) Condizioni relative all’appalto III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste . Cauzione 
provvisoria e definitiva ai sensi degli artt. 75 e 113 D.Lgs.vo 163/06 e 10 capitolato 
prestazionale.  

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento Contributo regionale e mutuo 
concesso dalla C.DD.PP. con i fondi del risparmio postale. Pagamenti ex art.13 capitolato 
prestazionale.  

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento aggiudicatario dell’appalto: 
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti elencati all’art. 34 del d.lgs..n 163/2006, anche 
aventi sede in stati diversi dall’italia, alle condizioni di cui ai successivi arrt.35-36-37. 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: NO  
III.2) Condizioni di partecipazione III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i 

requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale 
Dichiarazioni di cui al DPR n.445/2000 attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dal disciplinare di gara. 



III.2.2) Capacità economica e finanziaria: fatturato globale d’impresa realizzato negli esercizi 
2005/2006/2007 per un importo complessivo pari ad almeno € 180.000,00=. .Si richiama 
inoltre quanto previsto nell’art.41,c.3, D.lgs.n. 163/2006 e nel disciplinare di gara. 

III.2.3) Capacità tecnica: elenco dei principali servizi di progettazione e realizzazione di 
allestimenti multimediali sia in campo museale che scientifico/culturale, prestati negli 
ultimi tre anni con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, 
dei servizi stessi, di cui uno per un importo almeno pari a € 120.000,00= al netto degli 
oneri fiscali. Si richiama inoltre quanto previsto nel disciplinare di gara. 

III.2.4) Appalti riservati:NO III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI La 
prestazione non è riservata ad una particolare professione e non devono essere indicate 
le persone incaricate della prestazione del servizio 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura: aperta IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente 
più vantaggiosa da individuarsi secondo gli elementi e sub elementi di valutazione riportati nel 
disciplinare di gara. IV.2.1) Ricorso ad un’asta elettronica:NO 
IV.3) Informazioni di carattere amministrativo 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 
CIG. : 0301518485 CUP. 89E08000070006. Determina  a contrattare n. 315/27 del 7.04.09  
Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: NO 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare 

Documenti a pagamento: NO 
IV.3.4) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: 26.05.2009 ORE 13.00 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
giorni: 180 dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: Data: 28.05.2009 ore 9.  Luogo: Comune di 
Macerata. Pzza Libertà 3.Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: SI. La 
gara si svolgerà in sedute pubbliche e riservate secondo quanto previsto nel disciplinare 
di gara. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  

VI.2) Appalto connesso a un progetto/programma finanziato da fondi comunitari: NO  

VI.3) Informazioni complementari:Per le modalità di partecipazione, la documentazione da 
presentare e la procedura di aggiudicazione si rinvia al disciplinare di gara e suoi allegati, 
accessibili unitamente allo capitolato prestazionale ed alla  documentazione di gara, presso 
l’indirizzo internet www.comune.macerata.it . Non sono ammesse offerte in aumento, parziali, 
plurime o peggiorative delle prescrizioni, condizioni e requisiti contenuti nella documentazione a 
base di gara.Si provvede all’aggiudicazione stessa anche quando sia pervenuta una sola offerta 
valida, ferma la disciplina di cui all’art.81, c.3, del D.Lgs.vo 163/06. In caso di offerte uguali si 
provvede all’aggiudicazione a norma del 2° comma dell’art. 77 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827 
(mediante estrazione a sorte). Il subappalto è ammesso con le modalità e i limiti di cui all’art.7 del 
capitolato prestazionale.I pagamenti saranno effettuati all’affidatario che dovrà trasmettere copia 
delle fatture quietanzate  ai sensi e per gli effetti di cui all’art.118 del D.Lgs.vo 163/06 e 
s.m.i..L’Amministrazione  aggiudicatrice effettuerà controlli sull’aggiudicatario ai sensi dell’art. 11 
del D.Lgs.vo 163/06, con le conseguenze di legge.. E’ inoltre, facoltà dell’Amministrazione 
procedere  alla verifica di cui sopra sia nei confronti di alcuni che di tutti i concorrenti alla gara ai 
sensi dell’art. 71 del DPR n. 445/2000.Si applicano D.Lgs  196/2003,  D.Lgs 213/98, DPR 
445/2000.Responsabile del procedimento : D.ssa Alessandra Sfrappini  

VI.4) Procedure di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 



Denominazione ufficiale:T.A.R. MARCHE- P.ZZA Cavour- 60100 ANCONA 
VI.4.2)Presentazione di ricorso Informazioni precise sui termini di presentazione del 
ricorso:ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Macerata, 08/04/2009 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  D.ssa Cinzia Alimenti 


